Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Tipo: EMENDA MODIFICATIVA AO PSU Nº 1 AO PLC Nº 23/2023

Processo nº: PROJETO SUBSTITUTIVO Nº 1 AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 23/2023

EMENDA MODIFICATIVA:

Fica modificado o artigo 3º, item “I.I – Requisitos para provimento do cargo em comissão de
“Coordenador de Promoção de Políticas Públicas para Promoção de Equidade Racial”, passa a
vigorar com a seguinte redação, do Projeto Substitutivo nº 1 ao Projeto de Lei Complementar nº
23/2023, passando a vigorar com a seguinte redação:

Art. 3º ...

...

I.I  – Requisitos para provimento do cargo em comissão de “Coordenador de Promoção de
Políticas Públicas para Promoção de Equidade Racial” :
Formação:  Ensino  Superior,  preferencialmente  em  cursos  nas  áreas  de  Ciências  Sociais
Aplicadas.
Experiência: Experiência na área de atuação.
Forma de ingresso:  Livre nomeação e exoneração,  preferencialmente a ser preenchido por
pessoa afrodescendente  ou de grupos étnica  e  historicamente  vulneráveis  e  indicada  pelo
Conselho Municipal de Promoção de Equidade Racial.

JUSTIFICATIVA: A emenda apresentada pela Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e
Redação se faz necessária para atender às reivindicações do Conselho da Equidade Racial,
conforme reunião realizada no dia 10/09/2024, às 18h30, entre os vereadores e membros do
Conselho.

Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2024.

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador - PP

EMENDA MODIFICATIVA Nº 3 AO PLC Nº 23/2023

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 3

 A
O

 P
LC

 N
º 2

3/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 1

6/
09

/2
02

4
17

:5
7:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
20

E-
39

D
C

-E
D

F5
-6

6F
6.

Pag. 1/2

EM
EN

D
A

M
O

D
IF

IC
AT

IV
A

N
º 3

 A
O

 P
LC

 N
º 2

3/
20

23
- R

ec
eb

id
a

em
 1

6/
09

/2
02

4
17

:5
7:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
co

 A
nt

ôn
io

 d
a

Fo
ns

ec
a

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
20

E-
39

D
C

-E
D

F5
-6

6F
6.

Pag. 2/2